Bir kavramın sağlıklı bir şekilde anlaşılması için öncelikle manasının ne olduğu

doğru olarak tespit edilmelidir. Bu kavram Kur’an’da var olan bir kavramsa Kur'ân-ı

Kerîm ve hadislere müracaat edilmelidir. Ayrıca semantik tahlillerde lügat kitapları

birinci derece öneme sahip olduğundan bu çalışmada Ferâhidî’nin (ö. 175/791) “Kitâbu’l-

Ayn”, Ezherî’nin (ö. 370/980) “Tehzîbu’l-Lüga”sı, Cevherî’nin (ö. 400/1009) “es-

Sıhâh”ı, İbn Fâris’in (ö. 395/1004) “Mu’cemu Mekâyisu’l-Luga”sı, Isfahânî’nin (ö.

V./XI. yüzyılın ilk yarısı ) “el-Müfredât’ı, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) “Lisânu’l Arab”ı

gibi ilk dönem Arapça ve Kur'an lügatlerinden faydalanılacaktır. Bağlamla ilgili olarak

ise söz konusu kelimenin ve türevlerinin anlamları hem klasik hem güncel tefsir

kaynaklarından yararlanılarak ortaya konulacaktır. Bunların dışında temel hadis kitapları,

amacıyla Kur’an’daki ve hadisteki kullanımları ve bağlamları ele alınacaktır.

1.1. İmrae Kelimesinin Etimolojisi

Arapça lügatlere bakıldığı zaman “مرأ/ merae” kökünden türeyen kelimelerden

merîe” nin manası” yiyeceğin sindirilmesinin kolay olup afiyet/ مرىء “ merue” ve /مرؤ“

verici olması” demektir. Ahfeş’e (ö. 215/830) göre bu “ُفقه” ve “ِفقه” demek gibidir.10 Aynı

şekilde “مرأ” ifadesi da “yemeğin hazmının kolay ve sağlığa elverişli olması” manasının

yanında yemek yemek” anlamını da taşır.

Ferrâ’ya (ö.207/722) göre mastarı “مروءة” olan “مرؤ” fiili,“adamın yiğit, cömert ve

manasına geldiğini söylemiştir.14 Bu, yiyecek ve içeceğin aktığı kanaldır.15

kelimesi, adamlığın en mükemmeli,16 insaniyetli, şahsiyetli olmak,17 ”مروءة“

yiğitlik ve mertlikte kemale ermek18 manalarına gelmektedir. Ahnef’e (ö. 192/808) göre

iffet ve hirfet (sanat)tir.19 ”مروءة“

هذا مرء “ kelimesi “adam,20 insan,21 kişi, şahıs” anlamlarına gelir. Arapçada ”المرء“

ifadesi “bu salih bir adamdır” manasına gelir. Mer’u kelimesinin lafzından çoğulu ”صالح

yoktur. Belki çoğulu “رجال”dir.22 Fakat tesniyesinin “مرآن”, ismi tasğîrinin ise “مُ ريْء” ve

Arap şairlerinden Alkame el-Fahl’ın şiirindeki şu beyitte "المرء" kelimesi “kişi”

anlamında kullanılmıştır:

إذا شاب رأس المرء اوقل ماله"

"فليس له من ودهن نصيب

“Kişinin saçı ağarır ve parası azalırsa

14 Ferâhidî, Halil b. Ahmed, “Merae”, Kitabu’l-Ayn, ,(Beyrut: Daru’l kutubu’l ilmiyye 1424/2003), 4: 130;

İbn Faris, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Zekeriyya, “Merae”, Mu’cemu Mekâyîsi’l- Luga, tahk. Abdusselam M.

Harun (Beyrut: Daru’l Ceyl 1411/1991), 5: 315; Rağıb el-İsfahânî, Hüseyin b. Muhammed,“Merae”, el-

Mufredât fi Garîbi’l-Kur’an, tahk. Muhammed Seyyid Keylânî, (Beyrut: Daru’l-Marife ts.), 466.;

Mütercim Âsım Efendi, “merae”, el-Okyânûsu’l-Basît fi Tercemeti’l-Kâmûsu’l-Muhît Tercümesi, (İstanbul:

Pasifik Ofset 2013), 1:234.
15 Cevherî, “Merae”, 1: 72-73; Ferâhidî, “Merae”, 4: 130 İbn Manzur, “Merae”, 4: 3686
16 Ferâhidî, “Merae”, 4: 130; İbn Manzur, “Merae”, 4: 3686
17 Cevherî, “Merae”, 1: 72-73.
18 Ezheri, “Merae”, 4: 3367. ; el-Cevherî, “Merae”, 1: 72-73; Ferâhidî, “Merae”, 4: 130; İbn Manzur,

“Merae”, 4: 3686; Zebîdî, Muhibbuddin Muhammed Murtezâ Hüseyin Vâsıtî, “Merae”, Tâcu’l-Arûs min

Cevâhiri’l-Kâmus, (Beyrut yeri: Dâru’l Fikr, 1414/1994) 1: 247.
19 Ezheri, “Merae” , 4: 3368
20 Cevherî, “Merae”, 1: 72-73.
21 İbn Manzur, “Merae”, 1: 154-156.
22 Mütercim Âsım, “Merae”, 1: 234
23 Zebîdî, “Merae”, 1: 248
24 Cevherî, “Merae”, 1: 72-73.

Artık onun, kadınların sevgisinden nasibi yoktur.”25

Leys (ö. 373/983), “امرأة” kavramının “امْريء”nun müennesi olduğunu belirtir.26

“Hatun, kadın, hanım, eş” demektir. Bazıları hemzesiz olarak “ مَرة” dahi demiştir.27

İbn Enbârî (ö.577/1181) “امرأة” ve “امْريء” deki hemzelerin vasıl hemzesi

olduğunu kaydetmiştir. Araplarda “المرأة" kelimesinde 3 söyleyiş vardır: ya هى امرأته ya

38 Khusnul Khotimah “Kur’an’da “nisâ, ünsâ ve mer’e” Kelimeleri” (Skripsi/Tugas Akhir, Kementerian

Agama Universitas İslâm Negeri Sunan Kalijaga Fakultas Adab dan İlmu Budaya 2013), 5.
39 Sökmen, “Kur'an’da Geçen zevc ve imrae Kelimeleri Üzerine”, 134.
40 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144, el-Keşşâf ʿan

ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-eḳāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl, 3. Baskı (Beyrut: Daru’l Kitâb Arabiyye

1407), 1: 571-572.

Kocanın, eşi üzerinde her fırsatta uyguladığı sözlü veya davranışsal baskı, kadın için

katlanılması güç durumlar ortaya çıkarır. Böyle bir durumda kocasını “nüşûz”dan

vazgeçirebilmek için kadının başvuracağı yollardan birisi, Kur'an’da “sulh” olarak ifade

edilmiştir.41

Mukâtil b. Süleyman’a (ö. 150/767) göre söz konusu âyet, “Râfi b. Hadîc el-Ensarî

ve karısı Huveyle bint. Muhammed b. Mesleme” hakkındadır. Râfî, bir talakla boşadığı

karısı Huveyle’ye, daha sonra dönmüştür. Bu olaydan sonra ise Huveyle’den daha genç

olan bir kadınla evlenmiş ve daha çok genç hanımla ilişkisini sürdürmüştür.42 Âyet-i

göre zevciyyet/eş olmak; “sadakat, muhabbet, doğurganlık ve nikâh” unsurlarından

birisinin eksik olmasıyla ortadan kalkar, bu durumdaki kadın adeta bir erkeğin dişil

41 Abdurrahman Kasapoğlu, Kur'an’da Evlilik Psikolojisi, (Ankara: Gece Kitaplığı 2017), 211.
42 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150/767), Tefsîru Muḳātil b. Süleymân,

tahk. Abdullah Mahmud Şehhade (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs 1423), 1: 412.
43 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-

Ḳurʾân ve’l-mübeyyin limâ teżammenehû mine’s-sünneti ve âyi’l-furḳān, tahk. Ahmed el-Bardûnî- İbrâhîm

Atfeş (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l Mısriyye 1384 /1964), 5: 403-407.

Lût (a.s)’ın eşleri peygamber olan kocalarına karşı

münafıkça bir hal içerisinde olmuşlardır. Nitekim müşrik ve ahlaksız toplumlarına

kocalarının sırlarını ifşa ederek ihanet içinde olmuşlardır. Bu ihanet ise inanç

farklılığından kaynaklanmıştır.52

49 Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer b. Kesîr el-Kureyşî el-Dımaşkî (ö. 774/1373), Tefsîrü’l-Kur’ani’l-Azîm, tahk.

Sami b. Muhammed Selâme (Kahire: Dâr Tiba 1420/1999), 8: 170; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân

b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505), ed-Dürrü’l-Mensur fi’t-Tefsîr bi’l-

Me’sûr, (Beyrut: Dâru’ Fikr ts.), 8: 227-228.; Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî,

Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr, tah. Abdurrezzak Mehdi (Beyrut: Daru’l Kitabi’l Arabi, 1422), 4: 311.
50 İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 4: 371.

alakalı olan kısmından biri çocuk sahibi olmayan İbrâhîm’in eşiyle ilgili73 diğeri de

Allah’ın dilediği kulunu kısır bırakacağına74 dair ifadedir. İlgili âyetlerde "امرأة" sözcüğü

ile beraber kullanılan bu iki kelime “kadının doğurgan olmadığını” ifade eder.75 Saîd b.

Mansûr ve İbn Münzîr’in haber verdiğine göre Dahhâk’a (ö. 105/723) “kısır bir

kocakarı”, “..kısır bir rüzgar..”, “kısır bir günün azabı..” ifadesinin anlamları sorulunca

şöyle dedi: “kısır kocakarı”dan kasıt, çocukları olmayan kadındır; “kısır rüzgar”dan kasıt,

bereketi ve faydası olmayan rüzgardır; “kısır gün” den kasıt da gecesi olmayan gündür.76

Zâriyât 51/28-29.

koşan (el-Enbiyâ 21/90), namaz kılan (Âl-i İmrân 3/39), Meryem’i himaye eden (Âl-i İmrân 3/37) bir kişi

ve Allah’ın kulu olarak (Meryem 19/2) anlatılmaktadır.
86 Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr, 5: 477-482.; Karaman v.dğr., Kur'an Yolu, 3: 582
87 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberîstânî (ö.

606/1210), Mefâtîḥu’l-ġayb”, (Beyrut: Daru’l Fikr 1401/ 1981), 21: 184. ; Sâbûnî, Safvetü’t Tefâsîr, 2:

194.
88 el-Enbiya 21/90

كَرِ مِثْلُ حَظِّ الْانُْثيَيَْنِ ي اوَْلَادِكُمْ للِذَّ ُ فُ۪ٓ
Allah size, çocuklarınız hakkında erkeğe, iki“ /يوُص۪يكُمُ اّللّه

kadın payı kadar (vermenizi) emreder.” şeklinde başlayan Nisâ sûresi 11. âyet ve

devamındaki âyetlerde Allahu Teâlâ miras ile ilgili hükümlerden bahseder. Bu âyette ünsâ

kelimesi tesniye formatında kullanılmıştır. Taberî (ö. 310/923) bu âyeti şöyle tefsir

etmiştir: “Araplar, cahiliye devrinde küçük çocuklara ve kadınlara mirastan pay vermez

ve: ‘Ata binmeyen, kılıç kuşanmayan, düşmanla savaşmayan kimseye nasıl mal veririz?’

derlerdi. Bunun üzerine yukarıdaki âyet nazil olarak büyük, küçük, kadın, erkek; herkesin

âyet ve Tûr sûresi 20. âyette Muttakilerin ahirette iri gözlü

hurilerle evlendirileceği bildirilirken “zevvecnâhum” şeklinde ifade edilmiştir: “ ََِ۠لك كَذه

جْناَهمُْ بحُِور ع۪ين onları (ceylan gözlü eşlerle)“/"قرناهم بهن âyetteki “zevvecnâhum” ifadesi ”وَزَوَّ

birleştireceğiz” anlamındadır.234 Halebî (ö. 756/1355), cennette evliliğin olmadığını ifade

ederek bunu da âyette geçen بحُِور ifadesindeki “ب/be” harfinin kullanılmış olmasına

bağlamaktadır.235 Aynı şekilde İsfahânî de; “زوجته امراة / Onu bir kadınla evlendirdim

denildiği gibi Kur’an’da, ازوجناهم حور / Onları güzel eşlerle evlendirdik şeklindeki formun

olanlar” anlamını vermiştir.316

Allah, "Sakın, birtakımlarını faydalandırdığımız şeylere gözlerini dikme"

buyurarak peygamberine, dinî konulardaki nimetinin ("Mesanî” yani Kur'ân-ı Kerîm)

daha büyük olduğunu bildirip O'nu, dünyaya arzu duymaktan nehyetmiştir. Âyetteki

"ezvâcen minhüm" ifadesine İbn Kuteybe (ö. 276/889) "çeşitli kâfirler" manasını

vermiştir. Zevc kelimesi, Arapça'da kısım, çeşit anlamına gelir. Daha sonra Cenâb-ı Hak,

"îman etmezlerse, onlar için tasalanma" buyurmuştur. Bu, "eğer onlar iman etselerdi,

İslâm onlar sayesinde güçlenir ve onlar sayesinde mü'minler toparlanarak kalkınırdı" diye